УИД 24RS0026-01-2024-000602-32

Дело № 1-4/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

03 февраля 2025 года с. Каратузское

Каратузский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Криндаль Т.В.,

при секретаре судебного заседания Чернышовой Г.А.,

с участием государственного обвинителя- заместителя прокурора Тупицина Д.Е.,

обвиняемой ФИО1,

защитника- адвоката Никифорова Н.А., представившего удостоверение № 19/225 и ордер № ... от 07.11.2024 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся 

<

...> в 

<

...>, гражданки РФ, с высшим образованием, невоеннообязанной, не состоящей в браке, имеющей на иждивении 

<

...>, работающей в КГБУ «Каратузское лесничество» в должности лесничего Верхне-Кужебарского участкового лесничества, не судимой, проживающей по адресу: 

<

...>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 290 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь должностным лицом, получила взятку в виде денег в значительном размере, за совершение в пользу взяткодателя незаконных действий, входящих в ее служебные полномочия.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

С 01.01.2014 ФИО1 приняла на работу в КГКУ «Каратузское лесничество» на должность участкового лесничего Верхне-Кужебарского участкового лесничества, на основании приказа руководителя КГКУ «Каратузское лесничество» от 31.12.2013 г. № ...

31.12.20213 г. с ФИО1 заключен трудовой договор № ... на неопределенный срок.

На основании приказа руководителя КГБУ «Каратузское лесничество» от 18.04.2017 г. № ... ФИО1 переведена на должность участкового лесничество Червизюльского участкового лесничества с 01.04.2017 г.. 

В соответствии с приказом руководителя КГБУ «Каратузское лесничество» от 09.02.2021 г № ..., ФИО1, ранее занимавшая должность участкового лесничего Червизюльского участкового лесничества КГБУ «Каратузское лесничество», переведена на должность участкового лесничества Верхне-Кужебарского участкового лесничества с 06.02.2021 г. 

Приказом исполняющего обязанности директора КГБУ «Каратузское лесничество» от 12.02.2024 г. № ... лесничий Верхне-Кужебарского участкового лесничества ФИО1 назначена ответственным лицом за прием заявлений, регистрацию и ведение журнала учета договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд.

Кроме того, на основании приказа исполняющего директора КГБУ «Каратузское лесничество» от 11.03.2024 г. № ... на лесничего Верхне-Кужебарского участкового лесничества ФИО1 возложены обязанности заместителя директора КГБУ «Каратузское лесничество» на период с 11.03.2024 г. до 29.04.2024 г.

Согласно трудовому договору от 31.12.2013 г. № ..., заключённому между КГКУ «Каратузское лесничество» и ФИО1, ФИО1 обязана своевременного подготавливать и предоставлять все необходимые данные и оформлять необходимую документацию для предоставления лесных насаждений и лесных участков в пользование в соответствии с действующим лесным законодательством; осуществлять государственный контроль за состоянием, использованием, воспроизводством, охраной и защитой лесов в районе нахождения лесничества; обеспечивать на территории своего участкового лесничества приемку и регистрацию заявлений от граждан на получение насаждений для строительства, ремонта и отопления жилья; в течение 5 рабочих дней извещать заявителей о месте, объемах и качественных показателях лесных участков, пригодных для передачи по договорам купли-продажи местному населению; подготавливать договоры купли-продажи лесных насаждений; в 3-х дневный срок вносить данные договоров в систему ЕГАИС; вести регистрацию заявлений и выдачу договоров купли-продажи в соответствующем журнале; оформлять проекты договоров на передачу лесных насаждений для собственных нужд, схемы расположения лесных участков, акты приема-передачи лесных насаждений; выдавать гражданам документы на оплату стоимости лесных насаждений, контролировать подписание гражданином договора купли-продажи лесных насаждений после оплаты; проверять правильность оформления документов по вопросам продажи гражданам лесных насаждений; воздерживаться от совершения и (или) от участия в совершении коррупционных правонарушений в интересах или от имени организации.

Пунктами 3.1.,3.4,3.6,3.8,3.10,3.17,3.19,3.20,3.25,3.27,3.28,3.54 Должностной инструкции лесничего Верхне-Кужебарского участкового лесничества КГБУ «Каратузское лесничества», утвержденной руководителем КГБУ «Каратузское лесничество» предусмотрено, что лесничий исполняет следующие обязанности: ведет журнал приема заявлений и выдачи договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд; подготавливает проекты договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд; ведет работу в ведомственной информационной системе министерства лесного хозяйства Красноярского края «АВЕСР: управление лесным фондом»; принимает отчеты об использовании лесов (1-ИЛ) от граждан и внесение их в систему АВЕРС; своевременно подготавливает и предоставляет все необходимые данные и оформляет необходимую документацию для предоставления лесных насаждений и лесных участков в пользование в соответствии с действующим лесным законодательством; осуществляет учет заготовленной древесины в соответствии со ст. 50.1 Лесного кодекса РФ; проверяет данные, предоставленные лесопользователями об объеме и породном составе вырубленной древесины, полученной при использовании лесов, расположенных на землях лесного фонда, в соответствии со ст., ст. 43-46 Лесного кодекса РФ; обеспечивает в границах лесничества проведение работ по отводу, таксации и материально-денежной оценке лесосек; производит осмотр лесосеки, проверяет соответствие её расположения характеристикам, указанным в соответствующем договоре на использование лесного участка, а также на соответствие технологии проведения лесозаготовительных работ технологической карте; ведет и регистрирует в книге учета лесонарушений и составляет сообщения о нарушениях лесного законодательства; направляет сообщения в Министерство лесного хозяйства красноярского края. КГКУ «Лесная охрана» и в правоохранительные органы не позднее 3-х суток по окончанию его составления; информирует органы лесного надзора о лесонарушениях, связанных с отчуждением древесины, выделенной для нужд населения, в пользу третьих лиц, а также о нарушениях правил заготовки древесины и санитарной безопасности в лесах.

В соответствии с приказом исполняющего директора КГБУ «Каратузское лесничество» от 12.02.2024 № ... вышеперечисленные должностные обязанности возложены на ФИО1 -лесничего Верхне-Кужебарского лесничества, в отношении всех территорий участковых лесничеств КГБУ «Каратузское лесничество».

Исходя из вышеизложенного, ФИО1, являясь лесничим Верхне-Кужебарского участкового лесничества КГБУ «Каратузское лесничество», а в период с 11 марта 2024 г. по 29 апреля 2024 г. обязанности заместителя директора КГБУ «Каратузское лесничество», на постоянной основе выполняла административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, так как была наделена полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, а также по управлению и распоряжению имуществом, в связи с чем являлась должностным лицом.

01.04.2024 г., в период с 08 час до 12 час, более точное время не установлено, в помещении КГБУ «Каратузское лесничество», расположенном по адресу: 

<

...>, Каратузского района, Красноярского края, к ФИО1 обратился ФИО2, осуществляющий деятельность в сфере лесозаготовок, и сообщил о том, что на участке лесного фонда, расположенном в квартале 23, выделах 3 и 8 Нижне- Курятского участкового лесничества КГБУ «Каратузское лесничество» осуществлена незаконная рубка лесных насаждений, без оформленных в установленном порядке, договоров купли-продажи лесных насаждений. При этом ФИО2 попросил ФИО1 оказать содействие в оформлении договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд для ряда граждан, данные о которых им будут предоставлены, полагая, что в таком случае ответственность за незаконную рубку деревьев не наступит.

Получив информацию о факте незаконной рубки лесных насаждений, ФИО1, в силу занимаемой ею должности и служебного положения, была обязана составить сообщение о нарушениях лесного законодательства и направить его в КГКУ «Лесная охрана» и в правоохранительные органы.

В этот момент у ФИО1, занимавшей должность лесничего Верхне-Кужебарского участкового лесничества КГБУ «Каратузское лесничество», а также исполнявшей обязанности заместителя директора КГБУ «Каратузское лесничество», будучи ответственной за прием заявлений, регистрацию и ведение журнала учета договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, являвшейся должностным лицом, возник преступный умысел на получение взятки в виде денег в значительном размере за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя-ФИО2

Реализуя возникший умысел, ФИО1, в указанные выше месте и время, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка деятельности государственных учреждений и желая их наступления, обладая полномочиями по приему заявлений от граждан о заключении договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, оформлению договоров на передачу лесных насаждений для собственных нужд, схем расположения лесных участков, актов приема-передачи лесных насаждений, достоверно зная о факте незаконной рубки лесных насаждений в квартале 23, выделах 3 и 8 Нижне-Курятского участкового лесничества КГБУ «Каратузское лесничество», из корыстных побуждений, понимая, что ФИО2 заинтересован в скорейшем оформлении договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, предложила ФИО2 передать ей денежные средства в размере 30000 руб. в качестве незаконного вознаграждения, на что ФИО2 согласился, в связи с чем данные лица достигли между собой договоренности о передаче взятки в будущем.

Далее, в период с 01 апреля 2024 г. по 04 апреля 2024 г., более точные дата и время не установлены, ФИО1, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с ФИО2, находясь в помещении КГБУ «Каратузское лесничество» по адресу: 

<

...>, Каратузского района, Красноярского края, обладая соответствующими служебными полномочиями, в нарушение порядка заключения с гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, утвержденного Указом Губернатора Красноярского края от 22.04.2008 № 60-уг, на основании представленных ФИО2 данных о гражданах, незаконно подготовила от имени КГБУ «Каратузское лесничество» 23 договора купли-продажи лесных насаждений с необходимыми приложениями к договорам, а также заявления от имени граждан о заключении договоров купли-продажи лесных насаждений и незаконно внесла соответствующие сведения о заключении договоров купли-продажи лесных насаждений в ведомственную информационную систему «АВЕРС: управление лесным фондом», о чем сообщила ФИО2

04 апреля 2024 г., в период времени с 17 час. 00 мин. до 17 час. 43 мин., более точное время не установлено, ФИО2, находясь на участке местности. Расположенном на расстоянии 11 м в западном направлении от северного угла здания магазина «Казачка» по адресу: 

<

...>, Каратузского района, Красноярского края, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, лично передал в руки ФИО1 наличные денежные средства в размере 30000 руб. за совершение действий, входящих в служебные полномочия ФИО1, в пользу ФИО2

В соответствии с примечанием к ст. 290 УК РФ сумма в размере 30000 руб. является значительным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении указанного выше преступления не признала. Пояснила, что работает в КГБУ «Каратузское лесничество» в должности лесничего Верхне-Кужебарского участкового лесничества. В ее должностные обязанности в ходит, в том числе, прием заявлений о заключении договоров купли-продажи лесных насаждений, их регистрация в журнале, подготовка договора купли-продажи лесных насаждений, внесение сведений в ведомственную программу «АВЕРС». С 11 марта по 29 апреля 2024 г. она исполняла обязанности заместителя директора КГБУ «Каратузское лесничество». В связи со сложившейся практикой в КГБУ «Каратузское лесничество», с 2020-2021 только она занимается оформлением договоров купли-продажи лесных насаждений по всем участковым лесничествам, при этом непосредственно отводом лесосек она не занимается и выезд в лесосеки не осуществляет. Бланки заявления о предоставлении лесных насаждений в собственности, а также договор купли-продажи лесных насаждений формируется в ведомственной программе «АВЕРС», с которой фактически работает только она. 

Лесосека, расположенная в Нижнекурятском участковом лесничестве, квартале 23, выделах 3.8 отведена лесничим ФИО32 для нужд местного населения в конце 2023 г.. Часть перечетных ведомостей (точковок) на деляны в лесосеке были выполнены ФИО32 без использования программы «АВЕРС», так как он в ней не работает. По данным перечетных ведомостей лесные насаждения переданы гражданам в объеме ? от объема леосеки. 

03 апреля 2024 г., в первой половине дня, к ней обратился Каблуков, сообщив, что намерен от имени граждан заключить договоры купли-продажи лесных насаждений для заготовки древесины в лесосеке, расположенной в Нижне-Курятском участковом лесничестве, квартале 23, выделах 3, 8 на оставшийся объем древесины. 

Она отправила ФИО3 к лесничему ФИО32 для того, чтобы тот сделал перечетные ведомости ( точковки). Через некоторое время Д. на схеме ей показал г, в каких делянах произрастают деревья в лесосеке и какой их породный состав. При этом предложил ей подготовить перечетные ведомости в программе «АВЕРС», а он их подпишет. Она по сведениям, предоставленным ФИО32, подготовила перечетные ведомости. Вечером того же дня Д. отказался подписывать данные ведомости, пояснив, что леса в лесосеке нет. Якобы там все уже вырублено. По данному поводу поговорили с директором ФИО4, и она ушла домой после 16 час. Д., ФИО4 оставались в лесничестве, а также к ним приехал и Каблуков. Около 18 час. того же дня ей позвонил руководитель- ФИО4 и сообщил, что Д. подписан перечетные ведомости, и она может приступить к оформлению договоров купли- продажи. На что она пояснила, что будем их оформлять в рабочее время. 

04 апреля 2024 г., находясь на рабочем месте, она оформила 23 договора купли-продажи лесных насаждений на основании перечетных ведомостей, подписанных ФИО32. После оформления, позвонила ФИО3 и сообщила, что необходимо получить квитанции на оплату по данным договорам. Каблуков попросил ее взять данные квитанции с собой, так как он не имел возможности в тот период прибыть в лесничество. После окончания рабочего дня она забрала квитанции на оплату по договорам купли-продажи и положила их на заднее сидение своего автомобиля. Затем она заехала домой, забрала от туда своего гражданского супруга и вместе с ним поехали в магазин «Казачка». Около данного магазина она встретилась с ФИО3, и он с заднего сидения ее автомобиля забрал квитанции на оплату по договорам купли-продажи лесных насаждений. При этом никаких денег лично ей Каблуков не передавал. 01 апреля 2024 г. она не встречалась с ФИО3 и не предлагала ему передать деньги за составление договоров купли-продажи. О том, что лесосека в квартале 23, выделах 3.8 Нижне-Курятского участкового лесничества полностью освоена, она достоверно не знала, поскольку лесничий Д., после выезда в указанную лесосеку совместно с сотрудниками КГКУ «Лесная охрана», сообщил, что в лесосеке нарушений нет. Полагает, что Д. и Каблуков ее оговаривают.

Допросив подсудимую, свидетелей, огласив показания неявившихся свидетелей, исследовав письменные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в инкриминируемом ей преступлении.

Так, свидетель ФИО5 сообщил, что состоит в должности исполняющего обязанности директора КГБУ «Каратузское лесничество». ФИО1 работает в данном учреждении в должности лесничего Верне-Кужебарского участкового лесничества. Как наиболее опытный работник она занимается оформлением договоров купли-продажи лесных насаждений в ведомственной программе «АВЕРС» на основании соответствующего приказа. Порядок заключения договора купли-продажи лесных насаждений следующий: заявление гражданина на получение в собственность лесных насаждений регистрируется в журнале и вносится в систему «АВЕРС», где формируется проект договора купли-продажи лесных насаждений, затем выдается квитанция на оплату по договору. После оплаты по квитанции, сторонами подписывается договор. Правом подписи договоров купли-продажи обладает только он на основании доверенности Министерства лесного хозяйства. Ему известно, что Каблуков оказывал услуги населению по заготовке древесины в лесосеке, расположенной в Нижне-Курятском участковом лесничестве Данная лесосека была предоставлена под заготовку древесины для нужд местного населения в 2023 г. В текущем году от граждан поступали заявления о предоставлении в собственность лесных насаждений. В марте-начале апреля 2024 г. в лесничество обратился Каблуков, который выразил намерение заготовить древесину для этих граждан. Со слов лесничего ФИО32 в данной лесосеке имеется свободный объем древесины. После обращения ФИО3, он поручил ФИО32 подготовить перечетные ведомости по заявлениям граждан, имеющимся в лесничестве. Тогда Д. ему сообщил, что лесосека полностью вырублена и свободного леса в ней нет. Вместе с тем, ни Д., ни сотрудники КГКУ «Лесная охрана», проводившие рейд совместно с ФИО32, не сообщали о незаконной рубке в правоохранительные органы. Это происходило в первой половине дня. ФИО1 также присутствовала при его разговоре с ФИО32 относительно перечетных ведомостей. В итоге, во второй половине дня Д. подготовил и подписал перечетные ведомости на делянки. При этом данные ведомости он готовил в кабинете, не выезжая в лесосеку. Перечетные ведомости были переданы ФИО1, которая в системе «АВЕРС» подготовила договоры купли-продажи лесных насаждений. 

Свидетель Д. С.В. пояснил, что состоит в должности лесничего Нижне-Курятского участкового лесничества КГБУ «Каратузское лесничество. В 2023 г. он отвел лесосеку в Нижне-Курятском участковом лесничестве для заготовки древесины для нужд местного населения. Данная лесосека отводилась для ФИО3. На момент отвода договоры купли-продажи лесных насаждений имелись не на всю площадь лесосеки, поэтому после отвода, он определил территорию, подлежащую вырубке на основании имеющихся договоров. В зимний период, либо в начале весны 2024 г. он совместно с сотрудниками КГКУ «Лесная охрана» выезжал в данную лесосеку для проверки. По результатам проверки установлен акт незаконной рубки деревьев, поскольку договоры имелись не на всю площадь лесосеки. Он посчитал, что сообщение о лесонарушении подготовит КГКУ «Лесная охрана». Он в присутствии ФИО1 сообщил руководителю Каратузского лесничества ФИО4 о незаконной рубке в лесосеке, расположенной в Нижне-Курятском участковом лесничестве, работу в которой осуществлял Каблуков. ФИО1 обратилась к нему с просьбой подписать перечетные ведомости на ту часть лесосеки, которая фактически уже была вырублена. Он не хотел их подписывать, но в итоге подписал. Полагая, что ФИО1 желает помочь ФИО3 уйти от ответственности за незаконную рубку деревьев путем заключения договоров купли-продажи лесных насаждений «задним числом» на уже фактически вырубленный лес, он записал на свой телефон разговор, состоявшийся между ним и ФИО1. Данную запись он передал в правоохранительные органы. 

Свидетель ФИО2 сообщил, что осуществляет предпринимательскую деятельность в сфере лесозаготовок. В конце 2023 г. лесничим ФИО32 была отведена лесосека для нужд местного населения, расположенная в Нижнекурятском участковом лесничестве, квартал 23, выделы 3,8. Он присутствовал при отводе данной лесосеки. Поскольку на момент отвода имелись заключенные договоры купли-продажи лесных насаждений не на всю площадь, он показал старшему своей лесозаготовительной бригады- ФИО6, границы, в пределах которых можно заготавливать древесину. В январе 2024 г. бригада приступила к заготовке древесины. 30 марта 2024 г. от ФИО6 он узнал, что бригада выпилила лес на всей площади лесосеки, в том числе и на той части, в отношении которой отсутствовали договоры купли-продажи. Он, желая помочь ФИО6 избежать ответственности за незаконную рубку деревьев, 1 апреля 2024 г. обратился в Каратузское лесничество к ФИО1, которая уже знала, что в лесосеке допущена незаконная рубка. Он сам в разговоре упоминал данный факт. Обратился именно к ФИО1, поскольку именно она занимается оформлением договоров в программном обеспечении. Никто из сотрудников лесничества этим не занимается. С ФИО1 они договорились, что она подготовит договоры купли-продажи задним числом, а за это потребовала от него 30000 руб. При этом ФИО1 на листке бумаги написала объем древесины, на который необходимо собрать документы от граждан. После этого он начал собирать документы для заключения договоров. 04 апреля документы были готовы. Созвонившись с ФИО1. Та сообщила, что находится в магазине «Казачка», куда ему необходимо приехать, чтобы забрать квитанции на оплату по договорам купли-продажи. Он приехал к указанному магазину, ФИО1 была со своим супругом. Супруг сел в машину, а он передал ФИО1 деньги в размере 30000 руб., после чего забрал квитанции на оплату, которые лежали на заднем сидении автомобиля ФИО1. В тот же день он произвел оплату по этим квитанциям. 

Свидетель ФИО7 суду сообщила, что ее супруг ФИО2 занимается предпринимательской деятельностью в области лесозаготовок. 04 апреля 2024 г., в период времени с 16 до 17 часов Каблуков приехал домой и попросил 180000 руб. Она передала ему данную сумму из семейных накоплений. Также она передала ему свою банковскую карту, и он уехал. Через какое-то время ей на телефон стали поступать сообщения о зачислении на счет денежных средств в размере 150000 руб. для оплаты квитанций. По возвращению домой Каблуков пояснил, что оплатил квитанции, а также передал 30000 руб. лично ФИО1 для того, чтобы «сделать» договоры. 

Свидетель ФИО8 сообщил, что работает вальщиком леса у ФИО2 без заключения трудового договора. В зимний период осуществляли заготовку древесины в лесосеке. Границы, в которых можно готовить лес, ему показал Каблуков. После того как вся лесосека была освоена, выяснилось, что на всю лесосеку не хватает договоров. Каблуков ему сказал, что попытается сделать договоры на оставшуюся часть лесосеки, которая уже выпилена. Также Каблуков попросил его и его супругу прийти в лесничество подать документы на заключение договоров, что они и сделали. Документы они передали ФИО1. Через несколько дней снова пришли в лесничество к ФИО1 и поставили свои подписи в договорах. Данные договоры были заключены на уже спиленный лес. Если бы с заключением договоров у ФИО3 все получилось, то он удержал бы расходы из его (ФИО6) зарплаты. Однако, как он понял, у ФИО3 не получилось сделать договоры на лес. Поэтому он (ФИО6) был осужден за незаконную рубку деревьев. 

Свидетели ФИО9, ФИО10, ФИО11,ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16 пояснили, что в начале 2024 г. обращались лесозаготовителю ФИО3, которому передавали копи своих паспортов и документы на жилые помещения. Каблуков должен был привезти им дрова, однако не привез.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, при согласии сторон, показаний неявившихся свидетелей ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, данных на стадии досудебного производства по уголовному делу, следует, что в 2004 г. договорились с лесозаготовителем ФИО3 о заготовке дров, для чего передали ему копии своих паспортов. Оформлением всех необходимых документов занимался лично Каблуков. В апреле 2024 г. они не ездили в Каратузское лесничество, не подписывали какие-либо документы, не производили оплату. Дрова им никто не привез.

Свидетели ФИО24, ФИО25 в суде показали, что осенью 2023 г. обращались в КГБУ «Каратузское лесничество» по поводу получения древесины для строительства и капитального ремонта. Однако лесные насаждения им не были предоставлены, в связи с чем в апреле 2024 г. они обратились в лесничество по поводу аннулирования ранее поданных заявлений, поскольку имели намерения вновь обратиться с такими заявлениями в зимний период. Однако заявления им не отдали, так как все документы были изъяты полицией.

Указанные свидетели, перед началом их допроса были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, и каких-либо данных о заинтересованности свидетелей в исходе данного дела у суда не имеется, они дали показания по тем событиям по делу, участниками которых они непосредственно являлись, их показания являются последовательными, логичными, согласуются между собой и не противоречат фактическим обстоятельствам дела. Обстоятельств, свидетельствующих об оговоре обвиняемой, судом не установлено.

Помимо показаний свидетелей, вина ФИО1 в инкриминируемом ей преступлении подтверждается нижеприведенными письменными доказательствами, исследованными судом.

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 09.04.2024 г. в служебном помещении КГБУ «Каратузское лесничество», по адресу: 

<

...>, Каратузского района, К. края, обнаружены пакеты документов о заключении договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд на имя ФИО26, ФИО25, ФИО24,ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21,ФИО12, ФИО27, ФИО23, ФИО28, ФИО10, ФИО14, ФИО29, ФИО16, ФИО8, ФИО11, ФИО15, ФИО30, ФИО9, ФИО13, С.В.ВБ. Кроме того, выдано личное дело ФИО1, сотовый телефон ФИО1 Пакеты документов, личное дело и сотовый телефон изъяты ( т.1 л.д.49-60)

С составлением протокола осмотра предметов (документов) от 09.04.2024 г. осмотрены пакеты документов о заключении договоров купли-продажи лесных насаждений, изъятые в ходе осмотра места происшествия 09.04.2024 г. в помещении КГБУ «Каратузское лесничество». В ходе осмотра установлено, что договоры купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, а также заявления о предоставлении лесных насаждений в собственность граждан датированы 04.04.4024 г. Местоположение лесных насаждений, подлежащих передаче в собственность граждан- Каратузское лесничество, Нижне-Курятское участковое лесничество, квартал 23, выделы 3, 8, лесосека № 1. 

В заявлениях граждан о заключении договора купли-продажи лесных насаждений лицом, ответственным за прием и регистрацию заявления в каждом случае указана ФИО1

Кроме того, осмотрены документы, содержащиеся в личном деле ФИО1: трудовой договор от 31.12.2013 г., дополнительное соглашение к трудовому договору от 18.04.2017 г., приказ о приеме на работу от 31.12.2013 г., приказ о переводе на другую работу от 18.04.2017 г., приказ о переводе на другую работу от 09.02.2021 г., должностная инструкция лесничего Верхне-Кужебарского участкового лесничества. ( т. 1 л.д. 61-88)

С составлением протокола осмотра места происшествия от 10.04.2024 г. в помещении КГБУ «Каратузское лесничество» по адресу: 

<

...>, Каратузского района, Красноярского края, в служебном кабинете, обнаружен и изъят журнал заявлений от граждан на заключение договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд (строительство жилого дома, строительство хозяйственных построек, ремонт жилого дома, отопление дома). ( т. 2, л.д.98-102)

В соответствии с протоколом осмотра предметов (документов) от 10.04.2024 г. осмотрен журнал заявлений от граждан о заключении договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, изъятый в ходе осмотра места происшествия 10.04.2024. В ходе осмотра установлен факт внесения в указанный журнал сведений о поступлении заявлений от граждан ФИО29, ФИО19, ФИО25 ФИО26, ФИО17, ФИО18, ФИО22,ФИО23, ФИО20, ФИО11, ФИО8, ФИО16, ФИО21, ФИО14, ФИО13, ФИО10, ФИО27, ФИО9, ФИО15, ФИО24, ФИО28, ФИО30, ФИО31 03 и 

<

...> ( т. 2, л.д.103-121)

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от 19.05.2024 г. осмотрены предметы и документы, представленные в качестве результатов оперативно-розыскной деятельности, в том числе постановление врио начальника МО МВД России «Курагинский» о предоставлении результатов оперативно- розыскной деятельности от 22.04.2024 г., отражающие ход и результаты ОРД в отношении, в том числе, ФИО1 и USB-накопитель (флеш-карта) с аудиозаписью разговора ФИО32 с ФИО1 и ФИО33. При прослушивании записи от 03.04.2024 г., содержащейся на USB-накопитель, установлено, что Д. С.В. в присутствии ФИО1 и ФИО5 сообщил о том, что на третью часть лесосеки, предоставленной ФИО3 для заготовки древесины, отсутствуют документы, разрешающие рубку. При этом лесосека полностью вырублена. ( т.2 л.д.165-172)

Согласно трудовому договору от 31.12.2013 г. № 02, заключённому между КГКУ «Каратузское лесничество» и ФИО1, ФИО1 обязана своевременного подготавливать и предоставлять все необходимые данные и оформлять необходимую документацию для предоставления лесных насаждений и лесных участков в пользование в соответствии с действующим лесным законодательством; осуществлять государственный контроль за состоянием, использованием, воспроизводством, охраной и защитой лесов в районе нахождения лесничества; обеспечивать на территории своего участкового лесничества приемку и регистрацию заявлений от граждан на получение насаждений для строительства, ремонта и отопления жилья; в течение 5 рабочих дней извещать заявителей о месте, объемах и качественных показателях лесных участков, пригодных для передачи по договорам купли-продажи местному населению; подготавливать договоры купли-продажи лесных насаждений; в 3-х дневный срок вносить данные договоров в систему ЕГАИС; вести регистрацию заявлений и выдачу договоров купли-продажи в соответствующем журнале; оформлять проекты договоров на передачу лесных насаждений для собственных нужд, схемы расположения лесных участков, акты приема-передачи лесных насаждений; выдавать гражданам документы на оплату стоимости лесных насаждений, контролировать подписание гражданином договора купли-продажи лесных насаждений после оплаты; проверять правильность оформления документов по вопросам продажи гражданам лесных насаждений; воздерживаться от совершения и (или) от участия в совершении коррупционных правонарушений в интересах или от имени организации (т. 2 л.д 71-77)

Пунктами 3.1.,3.4,3.6,3.8,3.10,3.17,3.19,3.20,3.25,3.27,3.28,3.54 Должностной инструкции лесничего Верхне-Кужебарского участкового лесничества КГБУ «Каратузское лесничества», утвержденной руководителем КГБУ «Каратузское лесничество», и с которой под личную подпись ознакомлена ФИО1, предусмотрено, что лесничий исполняет следующие обязанности: ведет журнал приема заявлений и выдачи договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд; подготавливает проекты договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд; ведет работу в ведомственной информационной системе министерства лесного хозяйства К. края «АВЕСР: управление лесным фондом»; принимает отчеты об использовании лесов (1-ИЛ) от граждан и внесение их в систему АВЕРС; своевременно подготавливает и предоставляет все необходимые данные и оформляет необходимую документацию для предоставления лесных насаждений и лесных участков в пользование в соответствии с действующим лесным законодательством; осуществляет учет заготовленной древесины в соответствии со ст. 50.1 Лесного кодекса РФ; проверяет данные, предоставленные лесопользователями об объеме и породном составе вырубленной древесины, полученной при использовании лесов, расположенных на землях лесного фонда, в соответствии со ст., ст. 43-46 Лесного кодекса РФ; обеспечивает в границах лесничества проведение работ по отводу, таксации и материально-денежной оценке лесосек; производит осмотр лесосеки, проверяет соответствие её расположения характеристикам, указанным в соответствующем договоре на использование лесного участка, а также на соответствие технологии проведения лесозаготовительных работ технологической карте; ведет и регистрирует в книге учета лесонарушений и составляет сообщения о нарушениях лесного законодательства; направляет сообщения в Министерство лесного хозяйства К. края. КГКУ «Лесная охрана» и в правоохранительные органы не позднее 3-х суток по окончанию его составления; информирует органы лесного надзора о лесонарушениях, связанных с отчуждением древесины, выделенной для нужд населения, в пользу третьих лиц, а также о нарушениях правил заготовки древесины и санитарной безопасности в лесах ( т. 2 л.д.83-89)

В соответствии с приказом исполняющего директора КГБУ «Каратузское лесничество» от 12.02.2024 № 15 лесничий Верхне-Кужебарского участкового лесничества ФИО1 назначена ответственной за прием заявлений, регистрацию и ведение журнала учета договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд. ( т. 2 л.д. 125)

Приказом № 22 от 11.03.2024 г исполняющего директора КГБУ «Каратузское лесничество» на лесничего Верхне-Кужебарского участкового лесничества ФИО1 возложены обязанности заместителя директора, на период с 11 марта 2024 г. по 29 апреля 2024 года ( т. 2 л.д. 126)

Исходя из совокупности должностных обязанностей, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 наделена полномочиями по приятию решений, имеющих юридическое значение.

Письменные доказательства у суда сомнений также не вызывают, поскольку данные доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ, надлежаще оформлены, в связи с чем являются допустимыми.

Совокупность исследованных судом доказательств дает основания для вывода о том, что ФИО1, занимая должность лесничего Верхне-Кужебарского участкового лесничества КГБК «Каратузское лесничество», а также исполняя обязанности заместителя директора КГБУ «Каратузское лесничество», будучи наделенной полномочиями по приему заявлений от граждан на заключение договора купли-продажи лесных насаждений, регистрации данных заявлений в журнале, работе в ведомственной информационной системе «АВЕРС», подготовке договоров купли-продажи лесных насаждений, при наличии объективных сведений о том, что в лесосеке № 1 Нижне-Курятского участкового лесничества», квартал 23, выделы 3,8, по состоянию на апрель 2024 г., отсутствуют свободные запасы лесных насаждений, в связи с чем предоставление лесных насаждений гражданам является невозможным, действуя по просьбе ФИО2 за полученное от него денежное вознаграждение в размере 30000 руб., с использованием ведомственной программы «АВЕРС» изготовила заявления от граждан, а также договоры купли-продажи лесных насаждений, с целью придания законности состоявшейся рубке деревьев в данном участке лесного фонда.

На факт состоявшейся передачи ФИО1 денежных средств за составление договоров купли-продажи лесных насаждений прямо указал свидетель ФИО2

Оснований не доверять показаниям данного свидетеля у суда не имеется. Каких-либо неприязненных, конфликтных отношений между ФИО3 и ФИО1, в силу которых возможен оговор, между ними нет, что в судебном заседании подтверждено данными лицами.

Доводы обвиняемой и защитника о неосведомленности ФИО1 об отсутствии свободных лесных насаждений для предоставления их гражданам по договорам купли-продажи суд отвергает как несостоятельные, поскольку в данной части они опровергаются показаниями свидетелей ФИО32, ФИО3 и ФИО4 указавших на обсуждение вопроса о возможности заключения договоров при наличии информации, поступившей от ФИО3 и ФИО32 о полном освоении лесосеки и отсутствии в ней лесных насаждений.

Показания допрошенных по ходатайству защиты свидетелей ФИО34, ФИО35. ФИО36, о том, что при проведении рейдового мероприятия в лесосеке, расположенной в Нижнекурятском участковом лесничестве, квартал 23, выделы 3,8, по состоянию на 27 марта 2024 г. осуществлялась заготовка древесины, не опровергают показания свидетелей ФИО2, ФИО8 и ФИО32 о том, что на часть лесосеки, в которой осуществлена заготовка древесины, отсутствовали заключенные договоры купли-продажи лесных насаждений, в связи с чем данная заготовка являлась незаконной.

Таким образом, на основании приведенных выше и согласующихся между собой доказательств, суд считает, что ФИО1 виновна в совершении рассматриваемого преступления и квалифицирует её действия по ч. 3 ст.290 УК РФ, то есть взятка в виде денег в значительном размере, за совершение в пользу взяткодателя незаконных действий, входящих в ее служебные полномочия

С учетом данных о личности обвиняемой, не состоящей на соответствующих учетах в медицинских организациях, и материалов дела, у суда не имеется оснований сомневаться в психической полноценности обвиняемой, в связи с чем в отношении инкриминируемого деяния подсудимую следует считать вменяемым и подлежащей наказанию за содеянное.

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, данные о личности подсудимой, ее семейном и имущественном положении, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, а также конкретные обстоятельства дела.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО1, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие малолетнего ребенка у ФИО1

Суд также, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ, учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, совершение преступления впервые.

По месту жительства и трудовой деятельности ФИО1 характеризуется положительно.

Суд полагает, что по уголовному делу отсутствуют какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые бы явились основанием для применения ст. 64 УК РФ.

По этим же критериям суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства дела, личность подсудимого, суд полагает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции её от общества, в связи с чем приходит к выводу о возможности назначения наказания, не связанного с реальным лишением свободы, с применением ст.73 УК РФ. 

Именно данное наказание, по мнению суда, обеспечит достижение целей, определённых в ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

При этом учитывая обстоятельства совершенного коррупционного преступления и степень его общественной опасности, суд полагает необходимым применить к ФИО1 дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 290 УК РФ, в виде штрафа и лишения права занимать должности, связанные с организационно-распорядительными полномочиями.

Определяя размер дополнительного наказания в виде штрафа в кратном размере, суд принимает во внимание имущественное положение подсудимой и ее семьи, возможность получения ею заработной платы или иного дохода.

В соответствии с п. а ч. 1 ст. 104 УК РФ, ч. 1 ст. 104.2 УК РФ денежные средства, соответствующие размеру полученной подсудимой взятки подлежит конфискации в собственность государства.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ч. 3 ст.81 УПК РФ и приходит к выводу о том, что документы о заключении договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в количестве 23 пакетов, а также личное дело ФИО1, журнал учета заявлений о заключении договора купли-продажи лесных насаждений необходимо передать в КГБУ «Каратузское лесничество», а результаты оперативно-розыскных мероприятий- хранить в материалах уголовного дела.

Мера пресечения, избранная в отношении ФИО1, в виде запрета совершения определенных действий, подлежит отмене по вступлении приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года со штрафом в размере десятикратной суммы взятки, то есть 300000 рублей, с лишением права занимать должности в государственных органах, органах местного самоуправления, в государственных и муниципальных учреждениях, связанные с осуществлением организационно-распорядительных полномочий, на срок 2 года.

Основное наказание в виде лишения свободы назначить с применением положений ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком в 2 года, в течение которого осужденная своим поведением должна доказать исправление.

Возложить на ФИО1 обязанность, в течение испытательного срока, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, а так же являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в дни, установленные указанным органом.

В соответствии с п. « ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, ч. 1 ст. 104.2 УК РФ денежную сумму в размере 30000 руб. конфисковать у ФИО1 в собственность государства. 

В целях обеспечения исполнения наказания в виде штрафа, а также конфискации, сохранить арест на имущество, принадлежащее ФИО1 – автомобиль марки Тойота Рав-4, автомобиль марки ВАЗ-2106.

Штраф подлежит уплате по следующим банковским реквизитам:

<

...>

Меру пресечения в виде запрета совершения определенных действий, избранную в отношении ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: документы о заключении договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в количестве 23 пакетов, а также личное дело ФИО1, журнал учета заявлений о заключении договора купли-продажи лесных насаждений- передать в КГБУ «Каратузское лесничество»; результаты оперативно-розыскных мероприятий хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, заявив данное ходатайство в течение 15 суток со дня получения копии приговора. Осужденная вправе также не только заявлять ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции, но и поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Т.В.Криндаль